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Przy wykonywaniu robót wiertniczych
w górnictwie zdarza się często, pomimo
wszelkiej ostrożności, że do otworu wiert¬
niczego dostają się części stalowe lub że¬
lazne np. narzędzia, jak tniaki (mesie),
części świdra i t. p. Zdarza się nawet, że
całe główki świdra odłamują się i utrud¬
niają robotę w otworze wiertniczym, lub
stanowią w niej przeszkodę.

Obecnie świeżo próbowano wyciągać te

części z otworu wiertniczego zapomocą
elektro-magnesu, przyczem doprowadze¬
nie prądu silnego do elektromagnesu odby¬
wało się zapomocą kabla. Stanowi to jed¬
nak wadę, gdyż kabel doprowadzający,
przy wielkiej szybkości, z jaką elektroma¬
gnes jest opuszczany do otworu wiertni¬
czego, a także wskutek tarcia w rurze, zo¬
staje z łatwością uszkodzony, szczególniej
często zdarzają się uszkodzenia izolacji.
Również potrzebne są skomplikowane u-
rządzenia do podnoszenia, gdyż kabel i

linka nośnikową muszą zachowywać cią¬
gle jednakowe napięcie. Wielką trudność
następnie stanowi zabezpieczenie kabla od
przemakania, ponieważ, jak wiadomo,
w dolnej części otworu wiertniczego panu¬
je bardzo silne ciśnienie, które już i tak da¬
je powód do wkradania się wilgoci do elek¬
tromagnesu. Następną wadą tego sposobu
jest to, iż nie zawsze ma się w razie po¬
trzeby do dyspozycji silny prąd.

Niniejszy wynalazek usuwa te wady
przez to, że źródło energji elektrycznej
jest połączone bezpośrednio z elektroma¬
gnesem (magnes podnoszący), przyczem
źródłem elektryczności są akumulatory.
Wobec tego kable doprowadzające prąd
stają się zbytecznemi i linka dla przeno¬
szenia nośnika, porusza jednocześnie i
magnes podnoszący i źródło elektryczno¬
ści.

Osobliwością wynalazku jest to, że po¬
między elektromagnesem i akumulatorem



umieszczona jest sprężyna dla hamowa¬
nia uderzeń akumulatorów, przy natra¬
fianiu na koniec otworu wiertniczego.

Tak urządzony aparat jest zawsze go¬
tów do puszczenia w ruch, gdyż potrzeba
tylko włączyć przewodnik pomiędzy owi¬
ciem elektromagnesu i akumulatorem, co
uskutecznia się w czasie wpuszczania u-
rządzenia do otworu wiertniczego, zapo¬
mocą odpowiedniego włącznika. Obydwie
części urządzenia mogą być ujęte jednym
wspólnym płaszczem lub zjednoczone
w jedno ciało sztywne, zamknięte herme¬
tycznie tak, że wilgoć nie ma dostępu.

Niniejszy wynalazek stosuje się takie
dó urządzenia, działającego jako przyrząd
do chwytania. Wtedy podwieszona na
linie opuszczającej baterja akumulato¬
rów pracuje dla zasilenia uzwojenia elek-
tromotoru, który jest umieszczony na tym
samym nośniku co baterja i służy dla za¬
mykania kleszczy chwytnych. Włączenie
motoru może następować zapomocą ze¬
gara, który przy opuszczaniu urządzenia
w otwór wiertniczy nastawia się tak, że na
dole w otworze wiertniczym, a więc po kil¬
ku sekundach, włącza prąd i motor zostaje
natychmiast puszczony w ruch, a zapomo¬
cą przekładni trybowej, lub podobnego u-
rządzenia, zamyka kleszcze chwytne, o-
puszczone do otworu w stanie otwartym.
Następnie motor, który zaopatrzony jest
w silny opornik, automatycznie zatrzymu¬
je się i cały przyrząd wraz z urządzeniem
do chwytania zostaje wyciągnięty z otwo¬
ru wiertniczego zapomocą podjęcia wgó-
rę linki.

Rysunek przedstawia na przykładach
sposoby wykonania wynalazku.

Przy sposobie wykonania podług rys. 1,
dźwiga rusztowanie (podstawa) 7, na
przymocowanych na niem poprzeczkach 2,
akumulatory 3 i znajduje się wewnątrz ru¬
ry 4,w którą wśrubowany jest pierścień że¬
lazny 5. Do tego pierścienia 5 wśrubowa¬
ny jest rdzeń żelazny 6, posiadający na

swoim końcu pierścień 7 z metalu, stano¬
wiącego zły przewodnik elektryczności;
pierścień ten 7 wkręcony jest w koniec ru¬
ry 4 przy 8. W przestrzeni pomiędzy rdze¬
niem żelaznym 6 i rurą 4 znajduje się u-
zwojenie 9. W ten sposób rdzeń 6, pier¬
ścień 5 i dolna część rury 4 tworzy ma¬
gnes dzwonowy, którego biegun północny
leży przy dolnym końcu części 6 a połud¬
niowy — nazewnątrz w miejscu 8.

Rura 4 zamknięta jest zgóry wśrubo-
waną główką 10, zawierającą w sobie
przyrząd, do włączania 77, wentyl do
wpuszczania powietrza 12 i ucho do połą¬
czenia z lilią13. ,

Pomiędzy dnem 2a nośnika 1 akumula¬
tora i pierścieniem 5, zawarta jest silna
sprężyna śrubowa 14.

W dolnym końcu rdzenia 6, może być
urządzony gwint, w który można wśrubo-
wywać narzędzia, np. mesel 16, a to dla
ułatwienia, podczas opuszczania przyrzą¬
du, zruszenia z miejsca mocno zaciśnię¬
tych części żelaznych.

Sprężyna 14, służąca dla przyjmowania
uderzeń, może być zamienioną również
przez inny środek, np. tłok powietrzny al¬
bo glicerynowy.

Przyjmowanie uderzeń przez sprężyny,
płyny i t. p. może się odbywać również
dla każdego poszczególnego akumulatora
osobno.

Dzięki położeniu rury 4 w sposób wy¬
mieniony, tworzy ona biegun zewnętrzny i
przedstawia jednocześnie rurę ochronną
dla elektromagnesu lub jego uzwojenia.

Zamiast przytoczonego ukształtowania,
jako magnes dzwonowy, może również
być wybrane każde dowolne ukształtowa¬
nie magnesu.

Przyrząd do włączania // obraca się
przy wpuszczaniu urządzenia do otworu
wiertniczego tak, że wznawia on połącze¬
nia pomiędzy akumulatorem 3 i uzwoje¬
niem 9.

Wentyl do wypuszczania powietrza 72
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jest tak urządzony, że się otwiera przy po¬
wstającym w rurze 4 nadmiarze ciśnienia
i daje możność wydostawać się gazom od
akumulatora.

Zamiast akumulatorów mogą >być uży-
# Avane również galwaniczne baterje.

W razie zastosowania sposobu wykona¬
nia podług rys. 2, przedstawiającego przy¬
rząd do chwytania, urządzenie jest nastę¬
pujące: na lince do opuszczania wisi no¬
śnik 16, zawierający w swej górnej części
17 urządzenie do włączania i zegar włącz-
tiikowy; w części środkowej 18 zawiera
galwaniczne baterje f lub akumulatory, a
w swej dolnej części 19 — elektromotbr 20,
kotwica którego 21 umocowaną jest na
waje 22, przedłużonym pionowo nadół.
Na nośniku 16 są umocowane szyny 23,
z któremi sprzężone są przy 24 ramiona 26
kleszczy 25, których ostrza na dolnych
końcach zaopatrzone są w haki, nacięcia,
zazębienia lub t. p. Ramiona 26, złączone
z naśrubkiem 27, są osadzone na wrzecio¬
nie, opatrzonem w lewe i prawe gwintowa¬
nie; wrzeciono to posiada koło łańcucho¬
we 29, połączone zapomocą łańcucha 30
z kołem łańcuchowem 31, na którego osi
umocowane jest kółko ślimakowe 33
z wchodzącym w nie ślimakiem 34, umie¬
szczonym na pionowym wale 22.

Ody po spuszczeniu linki, z wyżej wy¬
mienionym przyrządem, do otworu wiert¬
niczego prąd baterji zostaje włączony, za¬
pomocą zegara lub jakiego innego urzą¬
dzenia (specjalny sznur do pociągania,
ulżenie lince przy targaniu lub t. p.), to o-
bracanie kotwicy 21, zapomocą wymienio¬
nej przekładni, powoduje, że ramiona 26
przechodzą z położenia, przedstawionego
ciągłemi linjami w położenie oznaczone
przerywaną linją i takim sposobem mocno
trzymają przedmiot, znajdujący się po¬
między hakami 25.

Można oczywiście nadawać przyrządo¬
wi do chwytania również przeciwległy kie
runek ruchu, tak, że przyrząd będzie w po¬

łożeniu działającem wówczas, gdy ramio¬
na np. chwytają rurę od wewnątrz.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Urządzenia do czyszczenia otworów

wiertniczych dla górnictwa zapomocą elek¬
tromagnesu, podejmującego części że¬
lazne, znajdujące się w otworze' wiertni¬
czym, tern znamienne, że elektromagnes
bezpośrednio jest połączony z akumulato¬
rami, służącemi do jego zasilania lub
z galwanicznemi baterjami.

2. Przyrząd podług zastrzeżenia 1, tern
znamienny, że umocowany na lince do o-
puszczania wspólny nośnik, dźwiga na so¬
bie elektromagnes, jak również przezna¬
czone dla jego zasilania akumulatory lub
baterje*

3. Forma wykonania przyrządu podług
zastrzeżenia 1, tern znamienna, że rura (4),
tworząca jednocześnie część magnesu
dzwonowego, do którego wśrubowany jest
rdzeń 6 ze swoją płytą do umocowywania
(5) otacza uzwojenie (9).

4. Forma wykonania przyrządu podług
zastrzeżeń 1 i 2, tern znamienna, że pomię¬
dzy nośnikiem (1, 2, 2a), akumulatorami
lub baterjami (3) i główką magnesu (5, 6),
jest umieszczona sprężyna (sprężyna spi¬
ralna, płyn lub t. p.).

5. Forma wykonania przyrządu podług
zastrzeżeń 1 i 2, tern znamienna, że przy
główce (10), zamykającej rurę (4), urzą¬
dzony jest przyrząd do włączania (11),
wentyl do wypuszczania powietrza (12),
jak również ucho do podwieszania lin¬
ki (13).

6. Urządzenie podług zastrzeżenia 1, tern
znamienne, że nośnik akumulatorów lub
baterji galwanicznych ma na sobie elek-
tromotor, zasilany przez te ostatnie, któ¬
ry zamyka lub otwiera ramiona ehwytnę
(26), przyrządu do chwytania.

Albert Stahn.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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